## II - LE TRAVAIL DE LA NEGATION DANS L'ITINERAIRE QUI CONDUIT A LA VISION DE DIEU.

---

<sup>36</sup> *Periphyseon*, I 452 C ; éd. Ed. Jeuneau, p. 18. Traduction F. Bertin : « lorsque *theos* est tiré du verbe *theo*, on le traduit comme *Celui qui voit*, car Dieu voit *en lui-même* tout ce qui existe, alors qu'il ne contemple rien hors de lui-même, parce que rien ne subsiste en dehors de Dieu. »

<sup>37</sup> *Periphyseon*, II, 589 B ; éd. E. Jeuneau, p. 87.

<sup>38</sup> Cf. Emmanuel Falque, « Jean Scot Erigène. Théophanie comme mode de la phénoménalité » ; *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, Vrin, Paris, t. 86, n° 3, Juill.-Sept. 2002. p. 395.

La formulation même de l'objet de la *théosis* en tant que science de l'universel, science qui englobe Dieu et toute chose (*Deus et omnia*), implique déjà la négation, en tant que cette science doit assumer en son sein, dans un même prisme, l'écart entre *Deus* et *omnia*.

En effet, si le sommet de cette vision intellectuelle embrasse Dieu et toute chose, il doit aussi tenir compte du fait que Dieu n'est pas une chose. La vision intellectuelle présuppose d'emblée la transgression du monde intellectuel lui-même. Voir Dieu et toute chose, c'est joindre dans un même coup d'œil l'étant et le non-étant. C'est pour cette raison qu'aucune formulation positive dont le but est la saisie de son objet ne peut lui convenir adéquatement.

[...] *tunc veritas ipsa non est deus, ut in se triumphat, sed est modus quidem dei, quo intellectui in aeterna vita communicabilis existit. Nam deus in se triumphans nec est intelligibilis aut scibilis, nec est veritas nec vita, nec est, sed omne intelligibile antecedit ut unum simplicissimum principium.*<sup>39</sup>

Dieu n'est pas atteint positivement, mais négativement dans cette vision de l'universel. La *théosis* est une vision de l'universel, c'est-à-dire une vision qui englobe Dieu et toute chose, mais qui, ne tenant pas Dieu pour une parmi les choses, exige l'emploi de la négation.

*Unde, cum omnem intellectum sic exsuperet, non reperitur sic in regione seu caelo intellectus neque potest per intellectum attingi extra ipsum caelum esse. Hinc deus cum non possit nisi negative extra intellectualem regionem attingi, tunc via fruitionis in veritate esse et vitae in caelo ipso empyreo, scilicet altissimi raptus nostri spiritus, attingitur cum pace et quiete, quando satiatur spiritus in hac apparitione gloriae dei.*<sup>40</sup>

---

<sup>39</sup> *De Filiatione Dei*, III, § 63 ; édition Meiner, t. IV, Opuscula I, p. 47-48. Traduction : « Alors la vérité elle-même n'est pas Dieu, en tant qu'il triomphe en lui-même, mais une modalité de Dieu par laquelle il se montre communicable à l'intellect dans la vie éternelle. Car Dieu triomphant en lui-même n'est pas intelligible ou connaissable, il n'est ni la vérité ni la vie, mais il précède toute chose intelligible en tant que principe un et très simple ».